Also Erwählung, Neugeburt und Heiligung zusammen, wie eine aus der anderen hervorgehend, erfüllen erst den Begriff der *justificatio*, des *justum facere*. In diesem Sinn heißt es, zunächst mit Beziehung auf dieses dritte Moment, weiter: *Quam qui habet, certissimum apud se habet testimonium, quod sit justus apud Deum, gratus illi filius et haeres vitae aeternae; et quanto magis in hac vita et justificatione — dem neuen Heiligungsleben — crescit, ac seipsum per virtutem Spiritus Sancti Dei opera agentis exercet, satagitque in omni opere Deo placere, tanto semper majorem justificationis suae apud Deum certitudinem hujus, scilicet*

a) Das *ἐν τῇ πίστει* wird übergangen, also jedenfalls nicht in Luther's Sinn von einer dem Glauben „zugerechneten“ Gerechtigkeit verstanden, sondern richtig so, daß das *ἐν* dem vorhergehenden *διὰ* wesentlich parallel ist, und durch beide die menschlich subjective Vermittelung (per) und Vor- aussetzung (propter) bezeichnet wird, welche die Ertheilung der *δικαιοσύνη* von Seiten Gottes bedingt.

benepalentis et perfectae voluntatis Dei erga se assequitur habetque. Hier erscheint allerdings dies dritte Moment, die gottgewirkte Heiligung, hauptsächlich immer als das Mittel unserer Bergewisserung über ein tieferes und entscheidendes prius, das *justum esse apud Deum* — *coram, ἐνώπιον, Röm. 3, 20* —, und der Inhalt des letzteren wird übereinstimmend mit der Erläuterung, welche Paulus und die Reformatoren dem Begriff der *δικαιωσις* sive *justificatio* geben, bestimmt als das *gratum esse filium Dei et haeredem vitae aeternae* — *πίστεως, κληρονόμον εἶναι* —; aber bei alledem tritt dieses bestimmte juristische Moment nicht so hervor wie dort, beherrscht nicht Alles, sondern ist mehr nur vorausgesetzt und angedeutet. Wir finden auch, was charakteristisch ist, fast gar keine Citate aus dem Römerbrief, am wenigsten aus dem ersten und Haupttheil desselben, welcher hierher eigentlich gehört. Aber freilich, was sehr zu beachten ist, und von uns schon oben bemerkt wurde, nun auch nicht etwa eine Berufung auf Jakobus und dessen von der paulinischen abweichende Darstellung des Verhältnisses von Glauben und Werken und Rechtfertigung, sondern neben den Berufungen auf Worte Christi aus den Evangelien und Zeugnissen des Paulus aus anderen Briefen besonders häufige Citate aus Johannes. So heißt es an der angeführten Stelle gleich weiter: *Atque huc recta id 1 Joannis 3 tendit: filioli mei, inquit, non diligamus verbo seu lingua sed ipso actu ac opere et veritate. Per hoc, inquit, cognoscimus, quod e veritate prognati sumus et in conspectum ejus suadebimus cordibus nostris. Quoniam si condemnet nos cor nostrum, major corde nostro Deus est et omnia novit. Carissimi, si cor nostrum nos non condemnaverit, fiduciam habemus erga Deum, et quicquid petierimus, accipimus ab eo, quoniam mandata illius servamus et ea, quae placita illi sunt, coram eo facimus. Et inferius: Per hoc; inquit, novimus, quod in Christo manemus et ille in nobis, quod e spiritu suo impartitus est nobis.*

Hier wird nun jenes sich nahe anschließende Wort des Paulus aus Röm. 8 damit verbunden: *Quod et Paulus diserte testa-*

ur ad Romanos dicens, quod ille ipse spiritus testimonium eddit spiritui nostro, quod simus filii Dei. Aber dasselbe erhält in dieser Stellung und Verbindung eine bestimmtere Beziehung auf das Zeugniß der Werke, als es dort eigentlich hat. Zwar ist der Zusammenhang von Röm. 8, 16 mit B. 12—14, wo die ethische Forderung und Voraussetzung bleibender Gotteskindschaft so energisch ausgesprochen wird, nicht so zu übersehen, wie von protestantischer Seite, namentlich bis auf die Zeit des Pietismus, meist gesehen ist; dennoch aber scheint Paulus gerade in der angeführten Stelle bei diesem testimonium Spiritus Sancti — schon wegen v. 15 und im Zusammenhang mit seiner in den vorigen Capiteln entwickelten Lehre von der Rechtfertigung — zunächst doch an das unmittelbare innere Wort des Geistes, an das menschliche Herz, zu denken. Der Standpunkt, den die Brüder hier einnehmen, ist nicht ein unbiblischer, aber er ist mehr ein johanneischer als der speciell paulinisch-reformatorische, und zwar ist es ein Johanneismus, der noch nicht gehörig durch das paulinische Zeugniß unterbaut und scharf bestimmt ist; also wenn man eine solche Untercheidung, wenigstens dogmatisch genommen, machen kann, mehr noch der Standpunkt des Evangeliums des Johannes als der der Briefe (vgl. besonders 1 Joh. 1, 7: 8). Namentlich unterscheidet sich von dem spezifisch-reformatorischen am meisten, der doch aber seinerseits in seiner Polemik gegen das römische Werkwesen reichlich auch dem Paulus selbst gerade nach der ethischen Seite hin nicht vollständig gerecht wird. Dies ist hier bei den Brüdern mehr der Fall, wie sich gleich im Folgenden zeigt, wo auf schöne Weise mit Verwerfung alles selbsteigenen Gutes thuns, doch die fortwährende ethische Bedingtheit des gotteskindlichen Gnadenstandes ganz nach dem einstimmigen paulinisch-johanneischen Zeugniß betont wird:

Et e diverso, quisquis eum spiritum Christi — qui hominem Christo adsimilat tum cum corpus peccati mortificat richtige Ergänzung von Röm. 8, 13 aus 6, 6 und Kol. 3, 5), conficit, destruit, et loco hujus novam vitam implantat et generat ac etiam aedificat seu promovet — non habet in se manentem et hospitantem (im Sinn von Röm. 8, 8 u. f. w., was aber nicht citirt wird), is evidentissimum testimonium et

clarum argumentum hinc habet, quod penitus non sit Christi. sed adversarii illius, plenus peccatis, etiamsi bene operari videatur. Et qui peccat, inquit Joannes, ex diabolo est, qui vero ex Deo est, is facit justitiam et quidem hanc, quod verbum Dei propensissimo corde audit, in se recipit ac rapit potius, id custodit, ne elabatur facile. Ea propter beatus et justus est, hac scilicet justitia, quae fidei est, non ex se ipso sed ex Deo, qui eum sibi ipsi justum fecit principio apud semetipsum ante secula olim futura, Christi redemptione, et Spiritus Sancti horum omnium in cor instillatione et illuminatione, ac tandem tempore suo hujus spiritus fidei, velut certissimi hujus pignoris donatione. Siquidem leges suas in corda suorum dat pro certissimo favoris et participationis sive justificationis suae signo et symbolo, quibus scilicet in posterum vivant, non sibi ipsi in concupiscentiis carnis sed pro arbitrio illius, qui eum vocavit et ad regnum filii sui adscripsit. Cui quidem jam is — der Verufer — omnia, quaecunque sic contulit aut donat assiduo, cum totis fructibus hinc prodeuntibus imputat et habet pro justitia ob Christum \*), nihil aestimatis omnibus prioribus peccatis, sed ne quidem adhuc praesentibus eorum reliquiis, immo ne etiam tam frequentibus obmissionibus et defectibus pleno debito hujus jam justitiae et spiritus et corporis ac membrorum, a quibus tamen juxta Apostoli dogma expurgare se assiduo oportet, 2 Cor. 7, ut sunt ignorantiae, obliviscentiae et multifariae imbecillitatis nostrae, sed et ab omnibus malis hinc manantibus assiduo, usque etiam ab ipsis externis corporis membris (?); fidelibus etsi non sit possibile, nedum membra externa in totum sibimet subjicere (quamquam a Deo regenerati sint), iis quoque pro arbitrio

a) Wohl im Sinn von Röm. 4, 4. 5: Gott rechnet dem Erwählten die gesammten von ihm selbst verliehenen Gnaden und Gaben, Glauben, Liebe, Gehorsam u. s. w., als Gerechtigkeit an, d. h. sieht sie, obwohl sie es empirisch genommen, nicht sind, um Christi willen als vollständig an.

vino, h: e. prout justitia illius exigit, uti et in officio de-  
nere, sed ne ipsum quidem spiritum suum, in quo isthaec  
generatio incepta est fieri.

Nam an perfecte, ut debent, Deo ex totoque corde fidant  
omnibus, an, ut par est, reveantur et timeant, an, ut  
mentur, eum et ex eo natos diligant, an illum veritatem-  
ie illius in omnibus, ut meretur, glorificent, ne multis,  
in omnibus cum eo unius spiritus sint? —  
lane non.

Relinquitur igitur, ut aliunde quam ex se ipsis  
justificationem habere et ea se tueri et omnia  
ereri (nach dem im vorreformatorischen Zeitalter häufigen wei-  
ren Sinne des Wortes hier = erlangen) eos oporteat,  
e. a Deo, sic ut isthaec nominata et alia id genus, scita  
ignorata, illis non imputentur ab eo, et quaecunque  
sunt adhuc, et ad haec omnia quaeque aut habent aut  
erantur ut suppleantur, perficiantur et conse-  
entur gratuito ob Christum et Spiritum San-  
um illius, quo donati sunt, pro quibus quidem ab omni-  
is sanctis oratur et orari debet in tempore opportuno:  
ater noster, dimitte nobis debita nostra, sicut et nos di-  
ittimus debitoribus nostris. Et id ipsum sacrae scripturae  
cent diligentissime. —

Hier zeigt sich klar und lebendig, wie wenig die Brüder eine  
jene Gerechtigkeit der Gläubigen aufrichten wollen. Sie sprechen  
cht wie die Reformatoren direct von einer imputatio meriti  
risti, wie davon auch Paulus nicht spricht, sondern was sie von  
er justitia imputata und von peccata non imputata ob  
hristum sagen, ruht ganz auf dem, was der Apostel Röm. 4, 4  
gt von dem λογίζεω τὴν πίστιν εἰς δικαιοσύνην, und B. 6  
m dem οὐ μὴ λογίζεσθαι ἁμαρτίαν. Wie hier der erste  
undlegende Glaubensact, so wird im Lehrzusam-  
enhang der Brüder hernach um Christi und seines  
leistes willen das durch diesen im gläubigen Herzen  
angefangene gute Werk — die wesentliche, dem wieder-  
eborenen Herzen inhärent gewordene Gerechtigkeit —

angerechnet, als wäre es schon vollendet und vollständig, und dies umsonst aus freier Gnade und Güte Gottes.

Denn, heißt es etwas später (S. 252), darum ist Christus der ewige Hohepriester, nachdem er unsere Schwachheit an sich erfahren und Barmherzigkeit gelernt hat, zur Rechten der Majestät in Gottes Thron erhöht worden, ut hinc succurrat et auxiliatur ejusmodi peccatoribus justis, quandocunque et quicunque operibus illius beneficis eguerint et eum exoraverint. Et hanc justificationem, quae dependet in recreatione et Spiritus Sancti renovatione, consuevimus ab olim vocare substantialem seu essentialem ex parte hominis ad differentiam illius prioris, quae in Deo est et ex eo pendet ab aeterno. Quandoquidem in confesso est, scripturas sacras de utraque hac justificatione loqui, jam per se, quae ex parte Dei, jam quae ex parte hominis, jam de utraque conjunctim, immo et pro evitandis erroribus id facimus.